5. Conceptbuch Alberts v. Böhmen (Bibl. d. liter. Vereins XVI, 140): Inde est, quod distrahimur et confundimur tota die, et quasi corpus acephalum monstruosi facti sumus omni populo in contemptum et derisum, cunctis expositi sicut signum ad digitum et sagittam.

6. Cf. Sarti I, 112. De claris archigymnasii Bonon. professoribus.

7. Barth. Scr. Annal., 156—158.

8. Salimb. (p. 185) ad ann. 1250: Item in Bononia, ex parte ecclesiae, dominati sunt Jeremii; ex parte vero Imperii, Lambertacii, inter quos fuit praecipuus dominus Castellanus et Andalois.

9. Matth. Paris ad ann. 1252: qui noluit electioni de se facte quomodo liber consentire, nisi securum eum facerent, quod tribus annis contra statutum nrbs staret in ipsius senatus potentia. Exegit insuper ab unoquoque civium potentum obsidem frugalem et ab universa sacramentum, ut eidem tanquam senatori fideliter obedirent. Matthäus hat seine guten Nachrichten aus dem Munde der königl. Gesandten, welche eben Ende 1252 oder Anfang 1253 aus Italien zurückgekommen waren. Ueber die Geiseln vgl. Vesl Stor. di Romagna III, 84 und Savioli Annal. di Bologna III, 2. 682. — Petri Cantinelli Chron. ad ann. 1252 in Mittarelli Access. — Lazzari dissert. intorno la prigione di Brancal. de Andalo. — Gregorovius Gesch. d. Stadt Rom V, 279 fig.

10. Frati, Statut. Commnn. Bonon. a. 1250. Bologna 1863, p. 23. Der Jahresgehalt für den Pöbessä betrug zu Bologna i. J. 1250 2090 bo-  
logn. Lire. — E. die Angaben über Gehaltsverhältnisse bei Gregorovius,  
a. a. O. S. 281. Anm. 2. — Salimb. 235 spricht von einem Notar aus  
Amola, der dem Senator nach Rom folgte und dort ein Buch über Joachim  
de Floris schrieb.

11. Murat. Antiq. IV, 496. — Sarti I, 156. — Savioli Annal. a.  
1252 Note H.

12. Savioli III, 2. p. 682.

13. Matth. Par. ad ann. 1253: Romani civitatem Tyburtinam  
miserabili exterminio vastarunt, propter civium insolentiam et super-  
biam unde coacti sunt cives nudi, discalceati et vineti Romam adire,  
misericordiam pro vita obtinenda petituri. — Contatore, de hist.  
Terracinensi p. 59—68.

14. Nicol. de Curb. cap. 34: Illo vero tempore Romani quemdam  
militem Bononiensem, Brancalonem nomine, pro triennio in senato-  
rem urbis elegerant, quia in Lombardia fuerat pro parte Frederici  
depositi, et junctus amicitia Ezelino tyranno haeretico omnimode  
adversario ecclesiae et etiam tyranno alteri, nomine Pelvicino etc. —  
Ueber die Verhandlungen des Papstes mit dem Grafen Karl sagt der päpstl.  
Biograph (cap. 31): Papis vero diebus elapsis, ipsorum legatione  
audita, cum suis fratribus deliberato consilio, praedicto magistro A.  
in Francia tunc degenti per suas literas fratrum suorum subscriptione  
firmitas cum omni affectione mandavit, ut dictam Siciliae regnum  
praefato comiti, sub quibusdam conditionibus sibi satis levibus, ut  
multum regno et ecclesiae opportunis concederet, et de ipso ipsum  
vice Romanae ecclesiae investiret.

15. Salimb., 97.

16. Minoritae Flor. Gest. Imper. (B. F. IV. 653): Hic Manfredus  
pulcherrimus corpore, prudentissimus mente, strenuissimus opere, pius  
in subveniendo afflictis, largus in dando emeritis, benignus et affa-  
bilis universis, ab omnibus amabatur. Ueber Karl v. Anjou p. 663 fig.:  
rex hic Siciliae Karolus . . . militia strenuus, et quod hiis est omni-  
bus maius, fide catholicus et iuxta morem regum Francie deo devo-  
tus. — Quedam tamen fecisse videtur, que non diligentibus eum  
magnam prestitit obrectandi materiam. — Giov. Villani Cron. VII.  
c. 1. Onesto come un religioso è cattolico.

17. Cronaca di Saluzzo (M. P. III, 905. 906): La 5<sup>a</sup> figlola chia-  
mata iocanna fu moglie die re philipo di nauarra, gegen die gewöhn-  
liche Annahme, daß Raimund nur vier Töchter gehabt habe, z. B. bei Neu-

mont, Œſſſ. Rom 8 II, 559. — Barth. Scr. Annal. 218: Et reversus Analdus de Mari Pisis, ivit in Sardineam et Corsicam cum galeis 5; et Andriolus rediit Savonam cum galeis 20 die penultima Septembris et continuo ivit cum ipsis in Provinciam, ut suaderet et laboraret si posset, quod domna Beatrix olim filia domni comitis Proviutie traderetur in uxorem domno Conrado regi filio domni Frederici; et nihil facere potuit.

18. Vita Inuoc. IV. M. S. III, 590<sup>b</sup>.

19. St. Priest, Hist. de la conquête de Naple II, 39 ſſg.

20. Ray. ad ann. 1253 §. 2: ut cum idem regnum, si bonus ibi rex fuerit, sit in se regnum pacis, talis praeficiatur ibidem, de quo nulla possit haberi sinistra suspicio, ut intervertant subitae divitiae mentem eius: quia potius plena de ipso per approbatam experientiam geratur fiducia, ut tanquam aurum in fornace probatum, non quaeratur quae sua sunt.

21. Rayn. a. a. D. dum de multorum idoneitate quis foret praefendus regno tam opulentissimo conferremus, nolentes a nostris recedere nec nostra ad extraneos derivare etc.

22. Rayn. a. a. D. §§. 3. 4.

### Fünftes Capitel.

1. Martin, hist. de France IV, 255 — Tillemont III, 453.

2. Matth. Paris. ad ann. 1251: Qui papae militant, de papalibus sustineantur, et eant irredituri.

3. Rayn. ad ann. 1253, §. 2: ac serviat, sedatis ubique discordiis, earum obstrneta vel verins exsiccata radice, cuncto Christiano populo et maxime terrae sanctae, quae nisi per idem regnum succurratur eidem, vix aut nunquam poterit de Sarrazenorum manibus liberari. Von denselben Ueberzeugungen geleitet hatte Friedrich II. sie wiederholt der Curie zu erkennen gegeben, die stets voll Empörung darüber nun selbst keine bessere Positiv kannte. — Nicol. de Curb., cap. 31: sed malignorum interveniente nequitia, post multos et longos tractatus, licet ipse comes hoc multum in corde gestaret, collateralium tamen suorum devictus consilio hoc donum sibi tam magnificentum destinatum recipere non tentavit.